temps, deixava als seus escrivans els pergamins on es redactarien els documents “in 

mundum” sense escriure i amb el seu “signum” notarial perquè els escrivans poguessin 

redactar i lliurar els documents als peticionaris durant la seva absència. També se’l 

denunciava per haver protocol·litzat un testament que es trobava consignat als registres 

notarials de mestre Pere i que contenia errors, qüestionant-se que es pogués fer aquesta 

pràctica. A més es posava en qüestió que en un deute no havia obtingut la ferma d’una de les 

persones implicades en el document i que aquest fet va ser motiu de conflicte. Es tracta de 

qüestions que afectaven a la credibilitat del notari i al seu paper com a garant de la “fides 

publica”. Eren acusacions greus relacionades amb la pràctica notarial i que qüestionaven la 

seva validesa i idoneïtat. L’acusació venia de Pere de Grevalosa, que actuava com a jurista 

del rei i que coneixia perfectament el funcionament de l’escrivania manresana de la qual va 

establir-ne molts punts del seu funcionament abans de ser cessat l’any 1283. 

Davant aquesta denúncia es va iniciar un procés contra Jaume d’Arters l’any 1303 va 

comportar la seva inhabilitació i un judici, que entorn l’any 1309 ja s’hauria pronunciat i que en 

aquests documents transcrits es trobaria en fase d’apel·lació. Jaume d’Arters prova de 

demostrar que les acusacions van ser fetes per odi i intenta justificar que tot allò perquè se 

l’acusava no era suficient per a desacreditar-lo. 

Ex quibus et singulis predictus inter alia, dicit dictus Jacobus de Arters, que dicta pronunciacio 

[esse] et fuit nulla. Et si que apparet esse et fuit iniusta et in ea et in aliis predictis omnibus  

dictus venerabilis Guillelmonus Aulomari ipsum Jacobum gravavit non admitendo et non 

faciendo predictam ad iuris excusacionem et conservacionem dicti Jacobi faciendam et in 

pronunciando ut pronunciavit cum pacius debuisset contrarium pronunciare et dicere. Et sic 

petit dictus Jacobus dictam pronunciacionem et alia gravamina iamdicta corrigi  demandari et 

revocari (ratllat penus) penitus et pronunciari et declarari bene appellatum extitisse per dictum 

Jacobum et male pronunciatum fuisse per dictum Guillelmonum Aulemari. Et in predictis 

procuratorem ac partem dominum regis et quem libet etiam alium sub [auctoritatem] in 

premissis vel eorum aliquo// sub condepmnari petit dictus Jacobus. (Apel·lació 1309, annex) 
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La primera part del judici, celebrat a Barcelona, es va sotmetre a un interrogatori amb seixanta-